
 

 

 

 

          OUTUBRO          NOVEMBRO             DEZEMBRO 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     

 

  INÍCIO DO 4°BIMESTRE 

 FERIADOS 

 SEMANA DE AV1 

 SEMANA DE AV2 

 SEMANA DE RECUPERAÇÃO ÚNICA 

 ENCERRAMENTO DO 4°BIMESTRE 

 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS 
  

CRONOGRAMA DE AVALIAÇÕES 

AV1: a nota de AV1 é composta de 
atividades diversificadas propostas pelo 
professor de cada disciplina, com datas 
variadas. Não há 2º data de entrega. A 
não realização de alguma Atividade 
Avaliativa (AV1) ou nota inferior a 6,0 
indica a recuperação no final do 
bimestre.  

AV2: as Avaliações (AV2) acontecem 
em sala de aula, em uma semana 
específica. A não realização da AV2 ou 
nota inferior a 6,0, indica a recuperação 
no final do bimestre.  

RECUPERAÇÕES:  as Recuperações 

serão realizadas presencialmente em uma 
semana específica e abrangendo todo 
conteúdo do bimestre. 

22/10 e 

29/10 e 

30/10(ta) 

Matemática  25/11 Matemática  

02/12 

Matemática  

22/10 e 

29/10 

Geografia  25/11 Artes 
02/12 

Artes 

22/10 e 

29/10 
História  

26/11 
Geografia  03/12 Geografia  

22/10 e 

29/10 
Ciências 

26/11 
História  03/12 História  

22/10 e 

29/10 
Português 

27/11 Língua Portuguesa  
04/12 Língua Portuguesa  

22/10 e 

29/10 
Ensino Religioso 27/11 

Ensino Religioso 04/12 Ensino Religioso 

22/10 e 

29/10 
Inglês 28/11 

Ciências 05/12 Ciências 

28/10 Artes 28/11 Educação Física  05/12 Educação Física  

29/10 Educação Física  29/11 Inglês 06/12 Inglês 

 

 

PRODUTIVIDADES 

8º ANOS 
CRITÉRIOS AVALIATIVOS – 4º BIMESTRE /2024 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

1ª entrega: data prevista nesse critério avaliativo de acordo com cada disciplina, prevendo 100% da nota; 

Recuperação das produtividades: 

2ª entrega: entrega no próximo dia útil de aula do professor da disciplina prevendo 70% da nota; 

  

 
 
 

 
MATEMÁTICA – 8º ano MA                                                                                      PROF. VITÓRIA 

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

 

AV1 
 

22/10 
29/10 

 

5,0 
5,0 

 

Simulado multidisciplinar  

Simulado I – Capítulo 9 
Simulado II – Capítulo 9 

Simulado presencial via CPB Prova – 

Chrome book 

AV2 

25/11  
 

10,0 

Capítulo 10  Atividade avaliativa impressa, realizada 
em sala de aula. 

RECUPERAÇÃO DE MATEMÁTICA (abrange todo conteúdo do bimestre): 02/12 

PRODUTIVIDADES 

 20/10 5,0 Mostra Cultural 

 
Durante o 

bimestre 
5,0 Atividades em sala de aula e tarefas de casa – Apostila e caderno 

 
MATEMÁTICA – 8º ano TA                                                                                      PROF. MARCILIO  

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

 

AV1 
     22/10 
 
 
      30/10 

5,0 
 
 

5,0 

Simulado 1 - Capítulo 9 – Probabilidade e 
estatística 
 
Simulado 2 - Porcentagem e juros 
 

Simulado presencial via CPB Prova – 
Chrome book 
 

AV2 

 

 
25/11 

 

 
10,0 

Capítulo 10 - Polinômios 

Expressões algébricas 
Adição, subtração, multiplicação e divisão de 

polinômios 
Produtos notáveis 

Atividade avaliativa impressa, realizada 

em sala de aula. 

RECUPERAÇÃO DE MATEMÁTICA (abrange todo conteúdo do bimestre): 02/12 

PRODUTIVIDADES 

 20/10 5,0 Mostra Cultural 

 

Durante 
o 

Bimestre 

5,0 Atividades em sala de aula e tarefas de casa 

 

 
 
 

 

GEOGRAFIA – 8º ano                                                                                                  PROF. GISELY 

  As datas e conteúdos deste cronograma estão sujeitos a alterações, que serão comunicados 
na aula presencial , portal do aluno - EClass ou Orientação Educacional (SOE). 

 
 



 

 

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

 

AV1 
22/10 
29/10 

5,0 
 

5,0 
 

Simulado multidisciplinar  
Simulado I 
Simulado II 

Simulado presencial via CPB Prova – 
Chrome book 

AV2 
26/11 10,0 Capítulo 10 – Aspectos gerais da globalização. 

Capítulo 11 - Globalização e sociedade 
Atividade avaliativa impressa, realizada 
em sala de aula. 

RECUPERAÇÃO DE GEOGRAFIA (abrange todo conteúdo do bimestre): 03/12 

PRODUTIVIDADES 

 20/10 5,0 Mostra cultural 

 
Durante o 
bimestre 

3,0 Exercícios do livro 

 
22/11 2,0 Mapa mental virtual pelo CANVA - Globalização  

Enviar pelo e-class 
 

 

HISTÓRIA – 8º ano                                                                                                   PROF. Glauco André 

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

AV1  
 

 
22/10 

 
29/10 

 
 

 
5,0 

 
5,0 

Capítulo 10 – As Primeiras Décadas do 

Segundo Reinado 

 

Simulado I 

 

Simulado II 

Simulados CPB Provas realizados em sala de 
aula. 
 

AV2 
26/11 10,0 Capítulo 11 – O Império do Café Atividade avaliativa impressa, realizada em 

sala de aula. 

RECUPERAÇÃO DE HISTÓRIA (abrange todo conteúdo do bimestre): 03/12 

PRODUTIVIDADES 

 20/10 5,0                                     Mostra Cultural 

 
Durante o 
bimestre 

2,0                Lição de Casa e Atividades da Apostila 

 
Durante o 

bimestre 
3,0      Capítulo 12 – Neocolonialismo (Lista de Exercícios) 

 

 

CIÊNCIAS – 8º ano                                                                                     PROF. Kleber 

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

 

AV1 
 

22/10 

 
29/10 

 

5,0 
 

5,0 

Capítulo 10- Ação: energia em transformação 

 
Simulado I 

 
Simulado II 
 

Simulados CPB Provas realizados 
em sala de aula. 

 

AV2 
28/11 10,0 Capítulo 11-Eletrizante I Atividade avaliativa impressa, 

realizada em sala de aula. 

RECUPERAÇÃO DE CIÊNCIAS (abrange todo conteúdo do bimestre): 05/12 

PRODUTIVIDADES 



 

 

   Capítulo 12-Eletrizante II 

 

No 
decorrer 

do 

bimestre 

1,0 Lição de casa, exercícios do livro e participação em sala de aula. 

 

8 MA-
18/11 
8TA-

21/11 

4,0 
Realização de experimento da página 46. Fazer um relatório com capa, material utilizado, análise e conclusão. 

O relatório deve conter fotos, comprovando que o aluno realizou o experimento. (em casa) 

 20/10 5,0 Mostra Cultural 

 
 

ARTES – 8º ano                                                                                                     PROFª. Rosane  

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

 

AV1 
28/10 10,0 

Jogo de Memória Musical 

Criar um jogo de memória (16 Peças) com os 

símbolos musicais. (Baseado nas informações das 

páginas 123 a 125). 

Material: Papel Canson, canetinhas, caneta preta, 

Régua.1,0 

Conter pelo menos 4 símbolos do livro. 3,0 

Conter 2 figuras ligadas a música (pode ser 

instrumentos) – 2,0 

Conter um compositor (pessoa) 2,0 

Bom acabamento, trabalho limpo, com equilíbrio das 

formas e símbolos. 2,0 

AV2 
25/11 10,0 

Capítulos 10, 11 e 12 
Atividade avaliativa impressa, realizada em sala 
de aula. 

RECUPERAÇÃO DE ARTES (abrange todo conteúdo do bimestre): 02/12 

PRODUTIVIDADES 

 
No decorrer 

do Bimestre 
5,0 Atividades de casa (livro ou folha solicitada) e em sala de aula.     

  5,0 Mostra Cultural 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
ENSINO RELIGIOSO – 8º ano                                                                              PROF.NATHAN 

 DATA VALOR 
OBJETO DE CONHECIMENTO 

(Conteúdo)    

AT IVIDADE AVALIAT IVA 



 

 

AV1 

 

 

22/10 

29/10 

 
 

5,0 

5,0 

Simulado multidisciplinar  
 
Simulado I 

Simulado II 

 
 
Simulado presencial via CPB Prova – Chrome book 

AV2 

27/11 10,0 Capítulos 13 (Sinais de um 

recomeço), 14 (Da morte para a 
vida) e 15 (O fim de todo medo). 

Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de 

aula. 

RECUPERAÇÃO DE ENSINO RELIGIOSO (abrange todo 

conteúdo do bimestre): 
04/12 

PRODUTIVIDADES 

 20/10 5,0 Mostra cultural 

 

13/11 4,0 Podcast sobre um dos temas da unidade 4. 

Critérios de avaliação: Conteúdo, oratória, respeito e tempo 
Mínimo 4min e máximo 10min 

 

No 

decorrer 

do 
bimestre 

 
1,0 

 
Apostila e tarefas diárias 

 
 

LÍNGUA PORTUGUESA – 8º ano                                                                               PROFª. Noara Gimeno 

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    

 

AV1 
22/10 

 
 

 
29/10 

5,0 
 
 

 
5,0 

Simulado I multidisciplinar - (Crônica) 

 

 

 

Simulado II multidisciplinar - (orações subordinadas adjetivas, 

ambiguidade e ironia)  

 

 

 

Número de acertos. 

21 questões (manhã) / 18 questões 

(tarde) – 3 questões de cada 

disciplina  

Disciplinas: língua portuguesa, 

inglês, religião, história, geografia, 

ciências e matemática (turma 

manhã). 

Simulado presencial via CPB 

Prova- Chrome book. 

 

AV2 

27/11 10,0 Orações subordinadas adverbiais e intertextualidade Atividade avaliativa 
impressa, realizada em sala 
de aula. 

RECUPERAÇÃO DE LÍNGUA PORTUGUESA (abrange todo conteúdo do bimestre): 04/12 

PRODUTIVIDADES 

 

 
De 04 a 

20/10 
 

5,0 Mostra cultural – Multidisciplinar 
Decoração- 2,0 (17 e 18/10) 

 

Planejamento 1,0 (04 a 11/10) 

 

Apresentação no dia - 2,0 (20/10) 

 

 

Decorrer 
do 

bimestre 
até 06/12 

2,0 Vistos nos exercícios da apostila e 5 Fichas do Ler é uma descoberta 

 14/11 3,0 Atividade avaliativa sobre o livro paradidático “Crônicas para pensar I” 

 14/10-MA 10,0 Redação (gênero artigo de opinião) 



 

 

15/10-TA 

 
04/11-MA 
05/11-TA 

10,0 Redação (gênero artigo de opinião) 

 
 

 

LÍNGUA INGLESA – 8º ano                                                                                       PROF. SÉRGIO  

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

AV1  

 

22/10 

29/10 

 

 
 

5,0 
5,0 

Capítulo 8 
 
Simulado I (Prefixes and Suffixes) 
Simulado II (Prefixes and Suffixes) 

Simulados CPB Provas realizados 
em sala de aula. 

AV2 
29/11 10,0 CHAPTER 7 - Relative Pronouns e Reflexive 

Pronouns  
Atividade avaliativa impressa, 
realizada em sala de aula. 

RECUPERAÇÃO DE LÍNGUA INGLESA (abrange todo conteúdo do bimestre): 06/12 

PRODUTIVIDADES 

 
Durante o 

Bimestre 

1,0 
1,0 
2,0 
1,0 
5,0 

Quiz Grammar e Vocabulary  
Lição de casa 
Participação 
Chamada Oral 
Mostra Cultural 

 
 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA– 8º ano                                                                         PROF.  

 DATA VALOR OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)    AT IVIDADE AVALIAT IVA 

 

AV1 
 

29/10 
 

10,0 
                
                   Handebol: Desenvolvendo o jogo 

Atividade prática em aula 

AV2 
28/11  

10,0 
                     
                     Handebol: História e regras 

Avaliação teórica em sala de 
aula. 

RECUPERAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (abrange todo conteúdo do bimestre): 05/12 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


