

CRITÉRIOS AVALIATIVOS – 4° BIMESTRE /2024

8° ANOS

	OUTUBRO					NOVEMBRO				DEZEMBRO										
D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S
		1	2	3	4	5						1	2	1	2	3	4	5	6	7
6	7	8	9	10	11	12	3	4	5	6	7	8	9	8	9	10	11	12	13	14
13	14	15	16	17	18	19	10	11	12	13	14	15	16	15	16	17	18	19	20	21
20	21	22	23	24	25	26	17	18	19	20	21	22	23	22	23	24	25	26	27	28
27	28	29	30	31			24	25	26	27	28	29	30	29	30	31				

	INÍCIO DO 4°BIMESTRE					
	FERIADOS					
SEMANA DE AV1						
	SEMANA DE AV2					
	SEMANA DE RECUPERAÇÃO ÚNICA					
	ENCERRAMENTO DO 4°BIMESTRE					
	DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS					

~												
	CR	ONOGR	AMA DE AVALIAÇÕ	DES								
AV1: a no	ota de AV1 é composta de	AV2: as A	Avaliações (AV2) acontecem	REC								
atividades	diversificadas propostas pelo	em sala o	de aula, em uma semana	serão								
professor o	de cada disciplina, com datas	específica.	A não realização da AV2 ou	sema								
variadas. N	Vão há 2° data de entrega. A	nota inferio	or a 6,0 , indica a recuperação	conte								
não realiz	ação de alguma Atividade	no final do bimestre.										
Avaliativa	(AV1) ou nota inferior a 6,0											
indica a	recuperação no final do											
bimestre.												
22/10 e	Matemática	25/11	Matemática									
29/10 e				02/12								
30/10(ta)												
22/10 e	Geografia	25/11	Artes	02/12								
20/10				02/12								

em sala de aula, em uma semana serão realizadas presencialmente em uma

AV2: as Avaliações (AV2) acontecem | RECUPERAÇÕES: as Recuperações

professor o variadas. N não realiz Avaliativa	de cada disciplina, com datas Vão há 2º data de entrega. A ação de alguma Atividade (AV1) ou nota inferior a 6,0 recuperação no final do	específica.	A não realização da AV2 ou or a 6,0 , indica a recuperação o bimestre.	semana específica e abrangendo todo conteúdo do bimestre.		
22/10 e 29/10 e 30/10(ta)	Matemática	25/11	Matemática	02/12	Matemática	
22/10 e 29/10	Geografia	25/11	Artes	02/12	Artes	
22/10 e 29/10	História	26/11	Geografia	03/12	Geografia	
22/10 e 29/10	Ciências	26/11	História	03/12	História	
22/10 e 29/10	Português	27/11	Língua Portuguesa	04/12	Língua Portuguesa	
22/10 e 29/10	Ensino Religioso	27/11	Ensino Religioso	04/12	Ensino Religioso	
22/10 e 29/10	Inglês	28/11	Ciências	05/12	Ciências	
28/10	Artes	28/11	Educação Física	05/12	Educação Física	
29/10	Educação Física	29/11	Inglês	06/12	Inglês	

PRODUTIVIDADES

+55 11 4233-3800

contato.saocaetano@adm.educadventista.org

saocaetano.educacaoadyentista.org.br

🕜 Rua Marlene, 500 - Vila Gerty, São Caetano do Sul - SP, 095<mark>80-270</mark>









1ª entrega: data prevista nesse critério avaliativo de acordo com cada disciplina, prevendo 100% da nota;

Recuperação das produtividades:

2ª entrega: entrega no próximo dia útil de aula do professor da disciplina prevendo 70% da nota;

As datas e conteúdos deste cronograma estão sujeitos a alterações, que serão comunicados na aula presencial, portal do aluno - EClass ou Orientação Educacional (SOE).

MAT	EMÁTICA – 8	3° ano M	IA	PROF. VITÓRIA				
	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA				
AV1	22/10 29/10	5,0 5,0	Simulado multidisciplinar Simulado I — Capítulo 9 Simulado II — Capítulo 9	Simulado presencial via CPB Prova – Chrome book				
AV2	25/11	10,0	Capítulo 10	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de aula.				
RE	CUPERAÇÃO	DE MAT	EMÁTICA (abrange todo conteúdo do bimestre):	02/12				
	PRODUTIVIDADES							
	20/10	5,0	Mostra Cultural					
	Durante o bimestre	5,0	Atividades em sala de aula e tarefas de casa – Apostila e caderno					

ΜΔΤ	EMÁTICA –	.8º ano	ΓΔ	PROF. MARCILIO
MAI	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA
AV1	22/10	5,0	Simulado 1 - Capítulo 9 — Probabilidade e estatística	Simulado presencial via CPB Prova – Chrome book
	30/10	5,0	Simulado 2 - Porcentagem e juros	
AV2	25/11	10,0	Capítulo 10 - Polinômios Expressões algébricas Adição, subtração, multiplicação e divisão de polinômios Produtos notáveis	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de aula.
RE	CUPERAÇÃO	O DE MA	TEMÁTICA (abrange todo conteúdo do bimestre):	02/12
			PRODUTIVIDADES	
	20/10	5,0	Mostra Cultural	
	Durante o Bimestre	5,0	Atividades em sala de aula e tarefas de casa	

GEOGRAFIA - 8° ano

PROF. GISELY

COLÉGIO ADVENTISTA DE SÃO CAETANO DO SUL



contato.saocaetano@adm.educadventista.org

Saocaetano.educacaoadyentista.org.br

O Rua Marlene, 500 - Vila Gerty, São Caetano do Sul - SP, 095<mark>80-270</mark>



1000 Ocolegioadyscaetan



	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA
A T 74	22/10	5,0	Simulado multidisciplinar	Simulado presencial via CPB Prova –
AV1	29/10		Simulado I	Chrome book
		5,0	Simulado II	
	_			
AV2	26/11	10,0	Capítulo 10 – Aspectos gerais da globalização.	Atividade avaliativa impressa, realizada
			Capítulo 11 - Globalização e sociedade	em sala de aula.
]	RECUPERAÇ	CÃO DE C	GEOGRAFIA (abrange todo conteúdo do bimestre):	03/12
			PRODUTIVIDADES	
	20/10	5,0	Mostra cultural	
	Durante o	3,0	Exercícios do livro	
	bimestre			
	22/11	2,0	Mapa mental virtual pelo CANVA - Globalização	
			Enviar pelo e-class	

HIST	ÓRIA – 8° a	ino		PROF. Glauco André	
	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA	
AV1			Capítulo 10 – As Primeiras Décadas do Segundo Reinado	Simulados CPB Provas realizados em sala de aula.	
	22/10	5,0	Simulado I		
	29/10	5,0	Simulado II		
AV2	26/11	10,0	Capítulo 11 – O Império do Café Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de aula.		
REC	CUPERAÇÃO	DE HIST	TÓRIA (abrange todo conteúdo do bimestre):	03/12	
			PRODUTIVIDADE	ES	
	20/10	5,0	Mostra Cultural		
	Durante o bimestre	2,0	Lição de Casa e Atividades da Apostila		
	Durante o bimestre	3,0	Capítulo 12 – Neocolonialismo (Lista de Exercícios)		

CIÊNC	IAS – 8° a	ino		PROF. Kleber				
	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA				
AV1	22/10 29/10	5,0 5,0	Capítulo 10- Ação: energia em transformação Simulado I Simulado II	Simulados CPB Provas realizados em sala de aula.				
AV2	28/11	10,0	Capítulo 11-Eletrizante I	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de aula.				
	RECUPERAÇÃO DE CIÊNCIAS (abrange todo conteúdo do bimestre): 05/12							

PRODUTIVIDADES

COLÉGIO ADVENTISTA DE SÃO CAETANO DO SUL

- **(5)** +55 11 4233-3800
- contato.saocaetano@adm.educadventista.org
- n saocaetano.educacaoadyentista.org.br
- O Rua Marlene, 500 Vila Gerty, São Caetano do Sul SP, 095<mark>80-270</mark>







		Capítulo 12-Eletrizante II
No decorrer do bimestre	1,0	Lição de casa, exercícios do livro e participação em sala de aula.
8 MA- 18/11 8TA- 21/11	4,0	Realização de experimento da página 46. Fazer um relatório com capa, material utilizado, análise e conclusão. O relatório deve conter fotos, comprovando que o aluno realizou o experimento. (em casa)
20/10	5,0	Mostra Cultural

ADT	FC 00			DDOE 2 Danson					
AKI	ES – 8° ano	VALOR	ODJETO DE CONJECIMENTO (C (I.)	PROF ^a . Rosane					
	DATA		OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,					
A T 7-1	28/10	10,0		Criar um jogo de memória (16 Peças) com os					
AV1				símbolos musicais. (Baseado nas informações das					
				páginas 123 a 125).					
				Mala dal Barral Carrar and dalar annua					
				Material: Papel Canson, canetinhas, caneta preta,					
				Régua.1,0					
				Conter pelo menos 4 símbolos do livro. 3,0					
			Jogo de Memória Musical	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,					
				Conter 2 figuras ligadas a música (pode ser					
				instrumentos) – 2,0					
				Conter um compositor (pessoa) 2,0					
				Bom acabamento, trabalho limpo, com equilíbrio das					
				formas e símbolos. 2,0					
				,					
AV2	25/11	10,0	Capítulos 10, 11 e 12	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala					
			Capitalos 10, 11 c 12	de aula.					
R	RECUPERAÇÃO DE ARTES (abrange todo conteúdo do bimestre): 02/12								
	PRODUTIVIDADES								
	No decorrer do Bimestre	5 0 Δtividades de casa (livro ou tolha solicitada) e em sala de aula							
		5,0	Mostra Cultural						

ENS	NO RELIGI	OSO – 8°	ano	PROF.NATHAN
	DATA VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO	ATIVIDADE AVALIATIVA	
		(Conteúdo)		

COLÉGIO ADVENTISTA DE SÃO CAETANO DO SUL



contato.saocaetano@adm.educadventista.org



PROFa. Noara Gimeno



LÍNGUA PORTUGUESA - 8º ano





			Simulado multidisciplinar		
AV1	22/10 29/10	5,0 5,0	Simulado I Simulado II	Simulado presencial via CPB Prova – Chrome book	
	27/11	10,0	Capítulos 13 (Sinais de um	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de	
AV2			recomeço), 14 (Da morte para a vida) e 15 (O fim de todo medo).	aula.	
R	RECUPERAÇÃO DE ENSINO RELIGIOSO (abrange todo conteúdo do bimestre): 04/12				
	PRODUTIVIDADES				
	20/10 5,0 Mostra cultural				
	13/11	4,0	Podcast sobre um dos temas da unidade 4.		
	Critérios de avaliação: Conteúdo, oratória, respeito e tempo				
		Mínimo 4min e máximo 10min			
	No decorrer do bimestre	orrer 1,0 Apostila e tarefas diárias			

	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)		
AV1	22/10 29/10	5,0	Simulado I multidisciplinar - (Crônica) Simulado II multidisciplinar - (orações subordinadas adjetivas, ambiguidade e ironia)	Número de acertos. 21 questões (manhã) / 18 questões (tarde) – 3 questões de cada disciplina Disciplinas: língua portuguesa, inglês, religião, história, geografia, ciências e matemática (turma manhã). Simulado presencial via CPB Prova- Chrome book.	
AV2	27/11	10,0	Orações subordinadas adverbiais e intertextualidade	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de aula.	
F	RECUPERAÇ	ÃO DE LÍ	NGUA PORTUGUESA (abrange todo conteúdo do bimestre):	04/12	
			PRODUTIVIDADES		
	De 04 a 20/10	5,0	Mostra cultural – Multidisciplinar Decoração- 2,0 (17 e 18/10) Planejamento 1,0 (04 a 11/10) Apresentação no dia- 2,0 (20/10)		
	Decorrer do bimestre até 06/12	2,0	Vistos nos exercícios da apostila e 5 Fichas do Ler é uma descoberta		
	14/11	3,0	Atividade avaliativa sobre o livro paradidático "Crônicas para pensar I"		
ÇOI	14/10-MA 10,0 Redação (gênero artigo de opinião)				

+55 11 4233-3800

contato.saocaetano@adm.educadventista.org

Saocaetano.educacaoadyentista.org.br

O Rua Marlene, 500 - Vila Gerty, São Caetano do Sul - SP, 095<mark>80-270</mark>









15/10-TA		
04/11-MA	10,0	Redação (gênero artigo de opinião)
05/11-TA	•	

LÍNGUA INGLESA — 8° ano				PROF. SÉRGIO
	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA
AV1	22/10 29/10	5,0 5,0	Capítulo 8 Simulado I (Prefixes and Suffixes) Simulado II (Prefixes and Suffixes)	Simulados CPB Provas realizados em sala de aula.
AV2	29/11	10,0	CHAPTER 7 - Relative Pronouns e Reflexive Pronouns	Atividade avaliativa impressa, realizada em sala de aula.
R	RECUPERAÇÃO DE LÍNGUA INGLESA (abrange todo conteúdo do bimestre):			06/12
PRODUTIVIDADES				
	Durante o Bimestre	1,0 1,0 2,0 1,0 5,0	Quiz Grammar e Vocabulary Lição de casa Participação Chamada Oral Mostra Cultural	

EDU	EDUCAÇÃO FÍSICA- 8° ano			PROF.
	DATA	VALOR	OBJETO DE CONHECIMENTO (Conteúdo)	ATIVIDADE AVALIATIVA
AV1				Atividade prática em aula
71 1	29/10	10,0	Handebol: Desenvolvendo o jogo	
AV2	28/11			Avaliação teórica em sala de
AVZ		10,0	Handebol: História e regras	aula.
RECUPERAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (abrange todo conteúdo do bimestre):			05/12	





contato.saocaetano@adm.educadventista.org



